- (3^b) Albior est nequidem cornix studiosa lavandi.
 Famina nostra docet picam esuries imitari.
 65 Nam livor quibus est plenus vetat ossa caninus.
 Subsidedit in tecto passer, dum migrat hirundo.
 Qui picas fovere habeant quod dicere nolo.
 Nondum venit in utre suo, jam Bacchus accessit.
 Qui telam orditur telam distermineat idem.
 70 Pluris enim constat dilatio nocte sub una.
 In quo sunt similes aper et rubicundula vulpes?
 Corticis et ligni medium ne fixeris unguem.
 Ordea manduces panis dum cogit egestas.

63. Imminente pluvia cornix se magis aquis immergit, sed niger color naturaliter insitus in albedinem nunquam vertetur; sunt multi quidem qui lautiores volunt videri quam sint, sed id nulla sua ratione merentur. sich badet diu krâ mit allem fliz und kan doch niemer werden wîz, Freidank bei Zingerle S. 84, wo auch andere mhd. Belege. 64. Corvus et alię pleręque aves propter esurien ventris discunt hominum verba formare, sed venter magister artis compellit hoc facere. Vgl. Hunger lehrt viel Künste. Hunger ist der Künste Meister. Wander s. v. Hunger, Nr. 79. 103. 65. Canis invidus cum fuerit ossibus plenus, cum non ipse amplius poterit nec aliis contingere permittit, est enim quilibet homo qui hoc habet parcitatis vitium, id quod habet sibi soli habet. nulli partitur amico. Ein böser Hund frißt selber nicht und läßt auch andere nicht fressen, Wander s. v. Hund Nr. 349; Ein neidischer Hund mißgönnt fremdem und eigenem Schlund Nr. 498; Der Hund liegt auf dem Knochen; er frißt ihn selber nicht und läßt ihn von keinem andern fressen. Nr. 236. 66. Multi passeret nobiscum perpetuo perseverant, cum hirundo semel in anno redeat; hoc datur intellegi cultiores debere esse nobiscum in servitio perseverantes quam novitios hospites. MS. Denkm. S. 326, zu v. 155. 156. Wenn die Schwalben fortfliegen, bleiben die Spatzen hier. Simrock Nr. 9330; vgl. 9331. 67. Qui aviculas delicate nutriunt, quid aliud pro diligenti cura foventibus reddunt nisi quod stercora dicunt. 68. Antequam in utrem mittatur vinum accessit; hoc proverbium illis dicitur qui nuper regimine accepto ante incipiunt in subjectos insanire quam bonę vitę exemplum mon(s)trare. 69. Qui res perperam involutas et clausas proponit, quis melius solvit quam qui eas ne aliis paterent conclusit? Wer ein Gewebe angefangen, muß es auch zu Ende weben, Wander 1, 1651. 70. Indutię unius noctis dicunt valere centum solidis. Vgl. Über Nacht kommt Rath, Nacht bringt Rath, Wander s. v. Nacht Nr. 82. 93. 71. Quando duę res sunt dissimiles et inter se differentes, utimur hoc exemplo de majore ad minorem, ita similes quem admodum aper et vulpes. Vgl. Fuchs und Löwe zugleich sein, Wander s. v. Fuchs Nr. 415; auch Nr. 413. 418. 72. Inter corticem et lignum nemo potest digitum inserere; sic non debes inter patrem et filium, virum et uxorem legitimosque amicos discordiam seminare. Zwischen Holz und Rinde muß man nicht die Finger legen, Wander s. v. Holz Nr. 281. 73. Si semper fueris usus pane farreo et reliquo bene purgato, priusquam fame pereas, meo consilio, si ad manum venerit, utere ordaceo. Besser Haferbrot als Hungersnoth, Wander 2, 257.

- Corvus non crocitando cadaver solus haberet.
 75 Absque suis paleis nequit ulla annona venire.
 Dum flagrat vicina domus, sors proximat ad te.
 Non sincera levat sua qui pulmenta supinat.
 Ignavum mordere canem haud vereare latrantem.
 Plaustra molendino ut veniunt, discedite, folles.
 80 Pane quis attentus, nimirum attentior auro.
 Qualis ad ediculas, non talis in hoste voluptas.
 Heu male sorbet eas quisquis non digerit offas.
 (4*) Castrum munitum testudo facit rigidorum.
 Verbera debentur pueris, reverentia canis.

74. Corvus ubi recens cadaver invenerit, importuna voce incipit crocitare et suam multitudinem provocare, quod solus totum posset habere, dum modo vellet tacere. Wenn die Krähe das Krächzen ließe, so fräße sie das Aas allein, Wander s. v. Krähe 97, und das dort angeführte holländische Sprichwort.
 75. Non est annona quæ sine suis nascitur paleis, nec quilibet homo sine sua qualicumque animi vel mentis ratione. Jedes Getreide hat sein Stroh, Wander 1, 1640; kein Korn ohne Spreu, Simrock 5875; Wander 2, 1542. 76. Cum quis viderit vicinam domum flagrantem, tunc poterit estimare eundem ignem comminus venturum esse. Wenn des Nachbars Haus brennt, so ist auch das deinige in Gefahr, Wander 3, 831, und ebenda viele ähnliche Fassungen. Altfranz. Zeitschrift 11, 126. sors steht über der Zeile, in derselben auf radier-tem Grunde ibi. 77. Si casu aliquo tua pulmenta ad terram ceciderint, nec integra nec purgata levabis; sic et aliquis minus sapiens si spreto consilio ad dampnum venerit, raro in integrum restituet quicquid inconsultus amiserit. Ähnlich: Dem seine Speise stürzt, kann sie nicht all aufraffen, Simrock 9687.
 78. Non est adeo canis timendus latrans dum tunc mordere non audeat; ita multi minantes non sunt pavendi, quorum presumptio nulla est. Bellende Hunde beißen nicht, Wander s. v. Hund Nr. 56; Bange Hunde bellen viel Nr. 50; Furchtsam Hund bellen die Leut an, beißen niemand 682; vgl. auch Zingerle S. 73. MS. Denkm. S. 325, zu v. 111. 79. Dum plaustrum frumento oneratum ad molendinum venerit, folles eitiuntur in angulis; ita minores cedunt dum ditiores adveniunt. 80. Qui parcus fuerit in pane dando, nimirum parcissimus erit in auro. 81. Nullus potest tali perfrui voluptate longe positus in exercitu qualem posset in privata domo. Vergleichen lässt sich: Daheim (zu Haus) ists am besten, Wander 1, 547. 2, 420. 82. Qui non potest digerere quod manducat, ad tormentum veniet, dum languescit (Hs. lanquescit) in ventre quod non potest exire. Zu vergl. Man muß den Bißen nicht größer machen als das Maul ist, Wander 1, 386; Wer zu viel auf einen Bißen nimmt, stösst leicht ein 1, 887; Wer zu viel gegessen hat, bekommt leicht Magendrücken 1, 896; Wer zu viel ißt, kanns nicht verdauen 1, 896. 83. Ille locus satis vallo et propugnaculis communitus ubi fuerit fortium militum conglobatus exercitus. 84. Neglegentibus pueris verbera debes intentare ut corrigantur, senibus et canis quo digni sunt honorem impendere. Vgl. das Alter soll man ehren, der Jugend soll man wehren, Wander 1, 61; die Jungen soll man lehren, das Alter ehren 2, 1063.

- 85 Dignum conubium proculo dum competit uxor.
 Sero opici muris perit intractabile rostrum.
 Sermo est vulgaris: cuneus cum pane iuvabit.
 Armillam portare iuvat quicumque meretur.
 Segnius auditis malim quam credere visis.
- 90 Tergora nemo canum componit idonea melli.
 Quid canis ad sacram, colaphos nisi queritat, eodem?
 Lingere quod nequeat, tundit gallina patellam.
 Rure valent oculi, densis in saltibus aures.
 Vel loto cane vel pexo non mundius itur.
- 95 Non pedes a toto rudenti vectus asello.
 Non paleas vitę tutor defendit inanes.
 Cuius est asinus comes hunc post terga sequatur.

85. Ille dignum et competens sibi conjugium sortitur qui non ultra vires et caput suum sed pari suę conjungitur. Über proculo steht petitori, und am Rande proci sunt petitores uxorum, inde proculus diminutivum; über competit steht convenit. Wer freien will, der neme seins gleichen, Wander s. v. freien Nr. 74. 86. Tarde perit quod semper perire deberet rostrum muris. intractabile: asperum et damnaticium quod nobis multa dampna facit, et sepe peccatis hominum fatientibus multum excrevit. Über opici steht rosorii; am Rande opizo dicitur minuo, inde opicus mus, rosorius, qui solet vasa et vestes rodere. 87. Non nocet cuneus cum pane editus et bonus sermo meliori super impositus. Vgl. Auch gefülltem Kuchen schadet die Butter nicht, Wander s. v. Kuchen Nr. 2. 88. Armillam et bonas vestes debet portare qui eas bono suo labore meruerit. 89. Segnius irritant animos dimissa per aures quam quę sunt subjecta fidelibus oculis; sic melius crediderim visis quam auditis. Die Augen haben (verdienen) mehr Glauben als die Ohren, Wander s. v. Auge Nr. 79. 95; Ein Auge findet mehr Wahrheit als zwei Ohren 109; vgl. 155. 90. Nemo sanę mentis si velit mundum habere mel, infundit in immundo corio canino. Vgl. Der beste Honig verdirbt im unreinen Glas, Wander 2, 766. 91. Vulgare proverbium est, nihil aliud canes ad ecclesiam querere nisi multos colaphos inde reportare. Vgl. Man muß den Hund nicht in die Kirche betten, Wander s. v. Hund Nr. 869; Wenn man den Hund in die Kirche läßt, so geht er auch auf den Altar Nr. 1175. 92. Indebitam rem et negatam non potest facere gallina, in patella cibos positos venit tundere quia non potest lingere. tundit ist geschrieben töndit. 93. Quod suum est oculorum longius vident in patulis campis et vox ab auribus clarius in silvis auditur. Am untern Rande der Seite steht eine andere Fassung: Silva suas aures et habent sua lumina campi. Mhd. Velt hāt ougen, walt hāt ören; altfr. bois a orelles et plain a eus, Zeitschrift 11, 124. Das Feld hat augen, die Winkel und Wäld Ohren, Wander 1, 978; vgl. 976. 94. Sive lavando, sive pectendo canem mundare volueris, quod fuit immundus erit, et tu preterea tuam in eo operam perdis. Vgl. Wenn der Hund gebadet ist wälzt er sich wieder im Koth, Wander s. v. Hund Nr. 1095. 95. Nec pedes a toto nec bonus eques in asino. 96. Qui vitam suam incolumem servat, non sunt iuanes paleę, sed munit se omni custodia tergum. Der Esel geht nicht auf den Markt, wenn man ihn nicht treibt, Wander s. v. Esel Nr. 74; vgl. Nr. 104; ein Esel tragt nicht ohne Schläge Nr. 203.

- Solvitur in pluviam dum canduit alba pruina.
 Dat modicum comiti sicam qui lingit inunctam.
 100 Non rabidi canis est multus grex visus oberrans.
 Sic sepes non senta velut mulier sine vitta.
 Qui pendet, nimium dilatio longa videtur.
 (4^b) Non hosti parcas artes nec discere cesses.
 Formidat passer crebris a fustibus actus.
 105 Territus igne semel post haec puer odit eundem.
 Aequa et communis non frangit sarcina dorsum.
 Mel mandens patiatum acum sub melle latentem.
 Nemo gravem poterit procul a se pellere fascem.
 Dultior exquisita manu vindicta videtur.
 110 Grande pedum sibi quem cordis timor arguit aptet.

98. Hiemali tempore ubi videris candentem pruina, proxime aliquam dicunt consequi pluviam. Vgl. Reif und Regen begegnen sich auf den Stegen, Simroek Nr. 8377. 99. Conviatoribus dat commedendi modicum qui pro necessitate suum lingit cultellum. 100. Rabidorum canum raro vidimus collectam multitudinem nec diurnam stare generationem. Vgl. Ein toller Hund läuft keine sieben Jahr, Ein wüthiger Hund läuft nur neun Tage, Wander s. v. Hund Nr. 508. 513. 101. Sepes indecenter stat sine spinis nec mulierem decet incedere sine capitis sui redimiculis. Über senta steht: s(cilicet) est. 102. Longam moram ut liberetur habet diutius expectandi, si suspensio cito non subvenis. Entfernt klingt an: Eh einer lernt hangen, so ist er halbtodt, Wander 2, 347. 103. Contra hostem subdolum quantum valeas dimices, quia si potest tibi non parcat; artes vero discere quantum potes non differas, quibus si bene usus fueris non confunderis. Vgl. Wer Feinde spart und Freund erzürnet, der sucht Unglück, Wander s. v. Feind Nr. 178; 187; 193; Wer sein feindt in handen hat, der soll sie demmen Nr. 186. 104. 105. Inde magis formidat avicula quod crebro eam in horreo tuo fueris persecutus cum scopa, et puer lapsus in igne postea stigmata videns et recolens semper timet eundem. Im Texte: in fustibus, darüber a. Der zweite Vers ist das bekannte Sprichwort: Gebrannt Kind scheut das Feuer, vgl. Wander s. v. Kind Nr. 342, MS. Denkm. S. 324 f., zu v. 98 (vgl. v. 79); altfranz. eschandez eaue creint Zeitschrift 11, 121. 106. Qui quae pondera gestant et tolerant, minus gravantur et inter se moleste ferunt. gleiche burde brichet nieman den rucke Morolf bei Zingerle S. 23; daselbst Wolkenstein 5, 5, 1. Gleiche Last (Bürde) bricht keinem den Rücken, Wander s. v. Last Nr. 22; Bürde Nr. 15. 107. Qui mel manducat, aliquando nolens aculeum patietur, quod est dicere: qui cum seniore suo bonis ejus fruitur, interdum, si necessitas incubuerit, cum eo adversa tolerabit. Wer Honig lecken will, muß den Stachel der Bienen nicht scheuen, Wander s. v. Honig Nr. 87 und die dort gegebenen Citate, vgl. auch Zingerle S. 71; MS. Denkm. S. 323, zu v. 14. 108. Fasces graves nullus potest procul pellere quin ulciscatur proximorum dum videt injurias. 109. Vindictae proximorum, quocumque modo fiant, sunt dulces, sed illa dultior quam propinquus propria manu expleverit. 110. Qui non habet cor strenuum ad pugandum, ad confortandum se tollat secum vel grande pedum et ponat in baculi sui spe quod non habet in corde.

Vertit eo caudam qua decidit arbore malum.
 Stercus olet foedum quo plus vertendo movetur.
 Non sic latus ager quam dulcis frater ametur.
 Pressus humi serpens obvolvitur terga vianti.

115 Raro actore lupo quisquam venabitur alter.
 Pix contacta sui manibus palponis adheret.
 Inmundus canis inmundam sorbebit orexim.
 Interdum stultus qui stulto cedere nescit.

f. 353. Magfridus meruit sua donativa sedendo.
 120 Aes quodcumque rubet non credas protinus aurum.
 De quo fama, dies equat longevus Hyringi. f. 353.
 Prestat apes (l. apis) una innensis per moenia muscis.
 (5^a) Accepta ditione Poles jugulat genitorem.

111. Omnes fructus arborum imitantur generationem suam et saporum et unde oriuntur, eo caudam vertendo, sive male sive bene sectando. Der Apfel fällt nicht weit vom Stamme, Wander s. v. Apfel Nr. 14. 112. Stercus quo plus moventur, tanto deterius fetent. Je mehr man den Dreck rührt, je mehr stinkt er, Wander s. v. Dreck Nr. 34, und die Citate daselbst; MS. Deana S. 328, zu v. 225. 113. Proximior est fidus et indefessus frater quam latus et sterilis ager. Germanus latis longe prestantior agris MS. XXVII, 2, 72 vgl. auch En Bråder is 'n Butt werth, Wander 1, 487. 114. Quisquis serpens calcantis sumat pedem et inficit veneno, quia si possit et ferro. 115. Apud rusticos usitatum proverbium: de uno lupo alterum non comprehendit quisquis stand ursprünglich da. Vgl. Ein Wolf beschreit den andern nicht Simrock Nr. 11814; es beißt kein Wolf den andern 11814^b. 116. Qui tetigerit picem inquinabitur ab ea. Wer Pech angreift, besudelt sich; vgl. Zingerle S. 112. 117. Canis revertitur ad vomitum suum. Über orexim steht vomitum. Der Hund frißt sein Gespiewes wieder, Wander s. v. Hund Nr. 198, und die Citate daselbst. 118. Interdum stulto debes cedere, ne causam invenis unde adversum te jure possit irasci. Vgl. Einen Narren muß man gehen lassen Wander s. v. Narr Nr. 471. 119. Cuidam libero homini hoc nomen est qui beneficia sua suaviter vivendo deservivit; unde cunctis pigris et inertibus hoc proverbium inolevit. Magfridus; ursprünglich stand Matfridus. 120. Non protinus est aurum quodcumque rubicundi coloris invenitur metallum; sic et qui se simulat bonum, aliud latet intrinsicus ulcus et vitium. is enist niht alle golt daz dâ glizzit, Pf. Konrad 71, 17; vgl. Zingerle S. 58. 121. Hyringus quidam erat senex emeritus et decrepitus; unde longevus dicitur: dies tuos equi peras Hyringo; quem in etate ultima musca precipitavit de sella. 122. Melic est una apis mellifera quam quot usquam sunt muscarum genera; si bene veli intendere, omnia hæc exempla ad homines poteris applicare. Eine Biene ist besser als ein ganzer Schwarm Fliegen, Wander s. v. Biene Nr. 16. 123. Poles fuit quidam rusticus quem dominus suus majorem domus suæ fecit; at ubi inter pares ut judicaret consedit, ut inde alii magis timerent, in primo judicio patrem jugulavit. hoc exemplo alii terreantur qui tyrannum aliquem habeant proximum Über poles steht: proprium nomen.

- Non cadit in pontem sapiens equitator hiantem.
 125 Quisquis opus, nam se multo prius oderit, odit.
 Ipse suum tetulit cujus porriigo galerum.
 Gratis equo oblato non debes pandere buccas.
 Successus felix putat ire simillima cunctis.
 Excoriare pecus qui nescit tergora ledit.
 130 Nec mihi munda manus canis et non teste solutus.
 Invitus canis et luctans ad balnea migrat.
 Regem aliquem magna est penuria degere solum.
 Nix ruat aut ymber densus tamen hospes iturus.
 Suspirat sonipes vacuis prespibus egre.
 135 Antiqua enituere novo commissa rubore.
 Extollens animus dum nititur alta labascit.

124. Eques sapiens de ponte non cadit, quia ascensor equi per hiantem pontem non transit. Altfranz. Sage home ne chara ja au pont, qar il decend Zeitschr. 11, 144. 125. Omnis qui studium suum oderit non hoc solum odit, sed et se ipsum totiusque vitę suę solatium. 126. Qui habent prurientem et ebullientem capitis infirmitatem, semper pilleati incedunt, ne decalvatum et verecundum caput eorum patulum videatur; unde natum est proverbium 'cujus fuit capitis vitium, ille tulit galerum'. Über porriigo: infirmitas capitis; über galerum: galerus et galamaucus pillei sunt. 127. Cum gratis aliquis tibi datur equus, non debes os aperire, ut per inspectionem dentium numeres quot annorum sit, quem tibi sine tuo pretio gratia aliena concessit. Geschenktem Gaul sieht man nicht ins Maul, Wander s. v. Gaul Nr. 25, und die Citate dasselbst; MS. Denkm. S. 323, zu v. 34; altfr. a cheval doné dent ne garde Zeitschr. 11, 128. 128. Cui bene semper in omnibus suis actibus evenerit, cunctis equaliter ut sibi evenisse credit. 129. Qui nescit de pecore docte pellem tollere, solet incautius vulnerare; ideo qui artem non didicit stultus est, si quando eam inchoare presumit. 130. Si quis canem ceperit castrare, uno testiculo eruto, altero dimisso, nec mundam habet manum nec opus impletum; sic (si) aliquis inimicum vulnerans vivum dimiserit, postea experietur mortis suę ultorem quem antea volens reliquit superstitem. 131. Quod semper habet exosum, invitus vadit canis ad balneum; sic piger et deses renititur ad omne preceptum. 132. Magnę infamię regem aut aliquem principem multorum non esse comitum. 133. Sive pluat sive linguat, hospes, ne apud extraneos tediosus existat, quantotius ad propria redeat. Swie daz weter tnoje, der gast sol wesen fruoge Spervogel. 134. Equus suspiria gravia trahit ubi diu jejunos ad presepia vacua steterit; et omnis homo ibi servit invitus ubi nullus ponitur cibus. 135. Vetus peccatum ad novum et verecundum transit ruborem. Alte Sünde macht oft neue Schande, Simrock Nr. 10029. 136. Inflata superbia quanto ad altiora surrexerit, tanto durius cadet. labascit steht über dem unterpungierten fatiscit. Vgl. Saepius ille cadit qui per sublimia vadit MS. Denkm. XXVII, 2, 209; Je höher hinan, je tiefer hinab, Wander 2, 689; Je höher einer erhoben wird, je näher ist er dem Fall ibid.

- Sepe tholis suberunt angusta cibaria celsis.
 Agris fertilibus pretiosum ceditur aurum.
 Aurum odiumque dei cuncto graviora metallo.
 140 Lux manifesta hodie, sed crastina ceca diei.
 Musca sitit morbum, potor super omnia vinum.
 Deinde fit informis qui primo pulcher asellus.
 (5^v) Pro sapone dato capite haec carissima merx est.
 Consultit in brevibus deus his quos somnia terrent.
 145 Dat deus ipse boves nulli per cornua ductos.
 Finditur in bivio bracis aut podice tendens.
 Nidos conmaculans immundus habebitur ales.
 Pelex nec factis claret nec nomine digna.
 Stultus enim tempus non vitat dampna per omne.
 150 Fermentum populat cum pullis funditus ornix.
 Omne bonum in tectis conjunx vagabunda ligurrit.

137. Sub alta casa sepius sunt cibaria stricta vel pauca. Über tholis: eminentior locus in domo. Ein groß Haus und nichts drinnen bringt manchen von seinen Sinnen, Wander 2, 401; Groß Haus und große Thür, und der Hunger guckt herfür 404. 138. Melior est ager fertilis auro precioso vel gemmis. 139. Odium dei vel aurum prepondent omne metallum. 140. Quod hodie fit et pre oculis habemus, inde certi sumus; quid eras futurum sit, ignoramus. Vgl. Heute ist heute, morgen ist ein unsicherer Tag, Wander s. v. heute Nr. 76. 141. Potiores desiderant vinum; muscarum sitis est potius morbum quam vinum. 142. In primo partu suo pulcher conspicitur asellus; quanto longiori, tanto deformior erit. 143. Si quis pro sapone caput vendiderit, triste est mercimonium et omni campatione dirissimum. 144. Breviter et cito deus succurrit his qui per somnium graviter laborant, cum expectatum facit de periculo statim eum exsolvit. 145. Cum deus bono cultori locum dederit ut boves stenuos (l. strenuos) emat, ipse profecto dat et tamen per cornua non ministrat. Gott gibt einem wohl die Ochsen, aber nicht bei den Hörnern, Simrock Nr. 3938; vgl. Wander s. v. Gott Nr. 549. 551. 146. Qui uno tempore duas vias tendere voluerit, aut brachia rumpuntur aut ipse insanis coxis distenditur. podice, darüber: obstrusa pars corporis. Wer sich zwaier weg wil fließen, der muß die pruch oder arslloch zureißen, Fastnachtssp. 528, 13 bei Zingerle S. 165. 147. Immundas ales asserimus quae suos stercorant nidos; his plerique similes qui nullam rem certant honestam. Es ist ein böser Vogel, der in sein eigen Nest hofiert, Zingerle S. 161 und die dort angeführten lateinischen Fassungen S. 160 f.; MS. Denkm. S. 326, zu v. 171. 148. Pelex legitime uxori superaddita nec factis nec nomine digna, meo iudicio ad reliquas condescendas in spinis esset urenda. 149. Stultus quocunque se velit jugiter dampna offendit, quorum omnium ipse sibi caput existit. Vgl. Der Narr wird mit eigenem Schaden klug, Wander s. v. Narr Nr. 201. 150. Gallinam cum pullis si ad farinam admiseris, tibi dampna irrogat, et quae multis prodessent sola dissipat. Über cornix: gallina. 151. Sumptuosa conjunx et voratrix effectum et debilem reddit maritum, dispergit omnem victum, preciosas vestes et vasa vendit usque ad salinum cunctaque viri sui bona mergit in baratrum. Vgl. das bekannte Sprichwort, Simrock Nr. 2614; auch Nr. 2617—19.

- Post homines gravis et magnus conflictus equorum.
 Preëarum penuria dat pro panibus aurum.
 Dum tibi lac detur, cuius sit vacca quid urit?
 155 Pontis erit sollers aliquis cur ante capellas?
 Loripes exhibit liber mendace reperto.
 Cum piscem pro pisce locas, olet alter eorum.
 Quanto plus juris, tanto quis plenior haurit.
 Sepius exclusum foris obliviscimur intus.
 160 Ille opifex fertur qui rem disponit agendam.
 Hoc facit ingenium nequeunt quod vectis et asser.
 Non queritur veris mulier satis ebria verbis.
 Consumenda habitis sunt nobis pascua porcis.
 (6*) Nidos destituens sine pennis corruiat ales.
 165 Porci postponunt gemmas quas calcibus instant.

152. Nusquam gravior bellum agitur quam inter homines et vicissim inter emissarios, quia agitantur invicta discordia, ideo pugna est inter inremissa.
 153. Nunquam erit aurum tam rubicundum aut ita purgatum quod non detur pro penuria panum. Gold ist schön roth und geht fort für schwarzes Brot, Wander s. v. Gold Nr. 73 und das daselbst angeführte dänische Sprichwort.
 154. Quid curę est tibi cuius esse vacca dicatur dum in tuos usus lac totum fundatur? Neben urit am Rande: obstat. Vgl. Wir ziehen die Kühe und ihr eßt die Milch, Wander s. v. Kuh Nr. 460; vgl. 461. 155. Cum capellę desint quę transeant, cur ultra modum de ponte fatiando eris sollicitus?
 156. Ante poteris penes te invenire bilinguem et mendatia fingentem quam consequi celerius iterantem loripedem. 157. Cum pro aliquo pisce piscem vendideris et aliud pretium non dederis, suspicari poteris utrum eorum olacem esse aut aliquo vitio deditum; ita et in reliquis rebus istud poteris arbitrari.
 158. Qui jurem superfluum hauserit, tanto distensorem ventrem habebit.
 159. Ubi domi sumus foris exclusum citius obliviscimur quem intus non videmus. 160. Nomen et gloria operatoris ad illum magis pertinet qui dictando disponit ut fiat, quam qui manu operatur ut sit. 161. Hoc potest fieri bono ingenio quod nequit membrorum robore forti vel ligno. Dieser Vers, der erst nach 163 folgt, ist durch ein Zeichen nach 160 verwiesen. Über asser: asseres sunt laterculi fortes in tecto. 162. Non sunt vera verba nec lacrimę quas fundit mulier ebria. Über queritur: plangit; über verbis: vel planctis.
 163. His porcis quos habemus debemus pascua nostra consumere; ita nos privati uti servientibus meliores habere non possumus. 164. Aves quę priusquam volare possint deserunt nidos, aut ita ut moriantur corruunt aut sese quandiu vivunt debiles reddunt; ita qui priusquam discant docere volunt, qui antea magistri non fuerant veritatis, postea fient erroris. Vgl. sô der vogel ê rechter zit von sinem neste fliegen wil, sich selben er vil libte git den tumben kinden zeinem spil, Wunsbeke bei Zingerle S. 160; als einem vogel der ê zit von ueste flüget dir geschicht ibid. 165. De hoc versiculo ita scriptum est: nolite serere margaritas inter porcos, neque sanam doctrinam inter stultos derisores. Vgl. Man soll die Perlen nicht vor die Säue werfen; man sol diu mergriezzer vur diu swin niht giezzen, Spec. eccles. bei Zingerle S. 137.

- Consumendo vorans alios formosior ales.
 Summa minor domino multis commissa ministris.
 Clarus erit minime qui quod scit ventilat omne.
 Qui minus inspitiunt incauto verbere cedunt.
- 170 Rarus enim grex foecundatur in exule tecto.
 Non tollit donata gelu tibi pascua nec nix.
 Intendens aliud diversa et dissona profert.
 Pro molli pastore lupus turbaverat agnos.
 Labitur enitens sellis herere duabus.
- 175 Exhaustis canibus bene non venaberis umquam.
 Ad pugnos vacuos crebro non advolat auceps.
 Stantes sepe casas anceps fiducia vertit.
 Sepe minus quod non oculi videre doletur.
 Piscis avis licet ossa habeant, bona rapula nullum.
- 180 Gutta cavat lapidem, consumitur anulus usu.

166. Ille ales ceteris delicatior est qui alios devorat; ita divites cultiores qui suffocant minores. 167. Ubi est multitudo ministrorum, ibi minor proventus redit ad dominum. Verwandten Sinn hat: Viele Köche verderben den Brei, oder: Bei viel Hirten wird übel gehütet, Wander 2, 681. 168. Qui quod scit vel audierit totum foras in vulgus efflaverit, inter consecratales non est admittendus amicos. Nulli carus erit qui profert omnia que scit, Denkm. XXVII, 2, 138 und Anm. Vgl. unten v. 246. 169. Cæcus qui male videt male percutit; errat in verbere qui non illustratur ex lumine. 170. Ad votum raro crescet tibi fetura gregis alienis fota in tectis. 171. Que ad salutem hominum pascua deus donare voluerit, tollere non poterit unquam gelu aut nix. Vgl. Was Gott gibt, kann der Teufel nicht nehmen, Wander s. v. Gott Nr. 1688. 172. Qui aliud cogitat aliud dicit, errat in voce quia dissipatur in corde. 173. Ubi non est vigilans pastor, ibi lupus acervatim dilaniat agnos. Vgl. Während die Hirten schlafen, stiehlt man die Wolle den Schafen, Wander s. v. Hirt Nr. 44; Wenn die Hunde schlafen, hat der Wolf gut Schafe stehlen, Simrock Nr. 4995. 174. Inter duas sellas sessor aliquis, quod non speravit, in terram cadit. Wer auf zwei Stühlen sitzen will, fällt oft mitten durch, Simrock Nr. 9998; vgl. Zingerle S. 144; MS. Denkm. S. 327 zu v. 207. 175. Macris canibus et fame peremptis adprime non venaberis, quia nullus est in suis vigor medullis. Vgl. Wenn die Hunde gähnen, ist die beste Jagd vorbei, Wander s. v. Hund Nr. 1142. 176. Capus et accipiter ad vacuum manum non tam libenter convolant quam ad illam escis et carnibus plenam. Falken fängt man nicht mit leeren Händen, Wander s. v. Falke Nr. 12; einen Habicht muß man nicht mit leerer Hand empfangen, s. v. Habicht Nr. 10. 177. Colonus aliquis sub malo patrono diffidentiam habitandi habens casam que bene stabat precipitat et ad dominos mitiores asportat. 178. Nobilis aliquis dives, dum sua dilapidare non videt, minus dolet, quia, si coram se fieret, tolerare non posset. Was ich nicht weiß, macht mich nicht heiß; altfr. Que oil ne voit, a cuer ne deut, Zeitschr. 11, 129. 179. Piscis et avis ossa habent, rapum, quod est hortorum herba, unde holus conficitur, sine ossibus nascitur. 180. Cadentibus stillis lapis cavatur, et utendo anulus minuitur. Stäter Tropfen höhlt den Stein, Simrock Nr. 10528; vgl. Zingerle S. 151, Albrecht von Halberstadt S. XL f.

- Assidue non saxa legunt volventia muscum.
 Juncea longinquis melior vicinia pratis.
 Mollia ceduntur ferro, sed dura retundunt.
 (6^b) Ad nos nemo venit nisi cum rumore sinistro.
 185 Ex multo jam tempore dextera fama recessit.
 Quem non alma fides, neque sacramenta tenebunt.
 Frigida cum calidis duo sunt contraria calvis.
 Mus massam trahit et nequit ipse subire foramen.
 Non callem veterem, non obliviscere amicum.
 190 Quod lupus invadit, mihi crede invitus omittit.
 Quem lupus asportat, feralia carmina cantat.
 Aure lupi visa non longe est credere caudam.
 Arcendus prius est tibi quam lupus intret ovile.
 Quam timui innatum tam te formido minantem.
 195 Fel terrę pallet, furit hoc absintium et ardet.
 Qui retinet censum videat ne perdat agellum.
 Quo magis abruptus gradus, hinc gravior quoque casus.

181. Saxum quod in aquis volvitur muscum non colligit, et instabilis non ditabitur qui sine cessatione de loco ad locum movetur. *Walzender Stein wird nicht moosig, Simrock Nr. 9868; vgl. auch Vix homo ditatur qui per loca multa vagatur, Denkm. XXVII, 2, 237.* 182. Utiliora sunt pecorum vicina et herbose pascua longissimis a nobis adeo pratis. *Altfr. Mieiz vaut pres jonchier que loin praez, Zeitschr. 11, 131.* 183. Interea dura resistunt aliquid resecantibus, cum penitus mollia minuuntur. 184. Quotiens continua adversa nuntiantur, sicut de Job legitur, hoc exemplo uti possumus. *Vergl. lässt sich: Ein Unglück kommt nie allein; Ein Unglück tritt dem andern auf die Fersen. Altfr. Zeitschr. 11, 120, Nr. 51.* 186. Qui fidem sinceram non habet, nec ullo sacramento cohibetur. 187. Calvus est et frigoris et caloris impatiens. 188. Mus cum vix foramen possit intrare malleum sibi neccit in cauda. *Vgl. Wenn die Maus einen Kürbiß trägt, kann sie nicht ins Loch, Wander s. v. Maus Nr. 190.* 189. Veteris amici veterisque vi; nunquam te immemorem fatias pro novis et incognitis. *Alte Freunde und Wege soll man nicht verlassen, Wander s. v. Freund Nr. 11 und die dort angeführten Stellen; Müllenhoff-Scherer S. 3: 3 zu v. 21.* 190. 191. Quod lupus invaserit, nisi vi cogente invitus dimittit, et preda in fine non bene cantabit. *Vgl. Swaz dem wolf komt in die kel, daz ist allez gar verlorn, Zingerle S. 179; Simrock Nr. 11814*; MS. Denkm. S. 327 zu v. 194.* 192. Ubi aurem lupi videris, comminus caudam esse scias; ita et perfidus amicus quem se in prima necessitate ostenderit, talem fore in secunda tibi poteris estimare. *Vgl. MS. Denkm. S. 324, zu v. 83.* 193. Prius si poteris lupum debes arcere quam caulas tuas possit irrupere. 194. Si quis de se ipso confidens minoris se minas contempserit, illi dicere poterit 'tantum te modo timeo minantem quantum cum te natum non vidissem'. 195. Sic de aliquo iracundo dicimus, cum aliquis plus quam opus sit irascitur; fel terrę et absintium vocamus ad comparisonem herbarum amarissimarum. 196. Hoc proverbium apud sapientes dicitur: perdat agrum qui non vult solvere censum. 197. Quanto altior gradus, tanto difficilior casus. *Vgl. Je höher einer steht, je tiefer er fällt, Wander 2, 689, Si gradus est altus, gravior fiet tibi saltus ibid.; sô höher êr, sô tiefer val, Boner bei Zingerle S. 31, wo noch andere mhd. Belege.*